滁科协〔2016〕2号

关于印发《滁州市科协2016年工作要点》
的通知

各县、市、区科协，市级各学会（协会、研究会）：

现将《滁州市科协2016年工作要点》印发给你们，请结合实际，制定工作要点，认真抓好落实。

滁州市科学技术协会

2016年3月18日

抄报：市委、市政府、省科协

滁州市科协2016年工作要点

2016年是“十三五”的开局之年。滁州市科协将突出抓好十项重点工作：①尽快出台《关于贯彻市委群团工作部署 加强和改进科协工作的实施意见》；②编制全市科协“十三五”发展规划；③将李书记和张市长的讲话和指示落实到位，大力开展创新驱动助力工程，设立中国汽车工程学会服务站；④争取成功申办中国科协“智慧城市”论坛；⑤全面开展滁州市科技馆布展工作，确保年内对外开放；⑥建立滁州市海智人才俱乐部；⑦编制滁州市“十三五”全民科学素质行动发展规划；⑧申办全省分区青少年科技辅导员培训班；⑨在全市3个学会试点建立学会党支部；⑩创办“科普之窗”杂志。

一、强化责任意识，力争在切实担负起党领导的人民团体的政治责任上有所突破

⒈宣传贯彻中央、省、市委群团工作会议精神。认真学习贯彻和大力宣传中央、省、市委群团工作会议精神和中国科协、省科协关于贯彻落实中央、省委群团工作部署，加强和改进科协工作的实施意见。认真学习习总书记在十二届全国政协一次会议科协、科技联组会议上发表的重要讲话和《习近平关于科技创新论述摘编》精神，出台《关于贯彻市委群团工作部署 加强和改进科协工作的实施意见》。
⒉编制“十三五”科协发展规划。要以十八届五中全会精神为统领，尽快草拟编制全市科协“十三五”发展规划。要吃准吃透“创新、协调、绿色、开放、共享”发展新理念，结合科协实际，将“推动创新、强化服务、拓展提升、开放协同、普惠共享”理念贯穿于科协整个“十三五”规划之中。
二、强化助力意识，力争在加快“调转促”进程中有所突破

⒊实施创新驱动助力工程。要把李明书记在市政协五届四次会议科协界别组讨论时的讲话精神和张市长的指示精神落到实处，全年力争开展创新助力活动和“百名专家助力百家企业”活动不少于70次，设立中国汽车工程学会服务站，建立市级学会工作站不少于10个。组织参加全国第二届创新科技成果交易会。

⒋申办中国科协“智慧论坛”。积极向中国科协争取2016年“智慧论坛”的承办权，进一步扩大滁州智慧城市试点市的影响力，为实现“环滁皆美”目标做出应有的贡献。
⒌开展海智对接活动。建立海智人才俱乐部，力争开展1—2次海智对接活动，全年引进海智人才不少于20人。

三、强化履职意识，力争在提升全民科学素质方面有所突破

⒍编制滁州市“十三五”全民科学素质行动发展规划。全面总结我市《全民科学素质行动计划纲要》“十二五”实施工作，制定实施《滁州市全民科学素质行动计划纲要实施方案（2016—2020年）》，推动各级政府将“到2020年力争所在地区公民具备基本科学素质的比例达到10%”纳入当地国民经济和社会发展“十三五”规划，推动各级政府与下一级政府签订《目标责任书》。开展全民科学素质行动计划纲要先进集体和先进个人的评选。
⒎开展科普示范创建行动。推进滁州市科技馆布展工作，确保年内对外开放。推动天长市科技馆开建、定远县科技馆布展、全椒气象科普馆对外开放，并试点建立2所学校科普室。争取国家级“基层科普行动计划”等资金不少于85万元。争创2个全国、全省科普示范县（市、城区）。开展2016年度优秀基层科普示范单位及个人表彰认定工作。
⒏推进科普信息化建设。继续加强“六位一体”的科普宣传载体的建设。创办《滁州科普之窗》杂志。

⒐强化科技扶贫脱困体系建设。大力实施《中共中央国务院关于落实发展新理念加快农业现代化实现全面小康目标的若干意见》，推进“互联网”现代农业，发挥农村专业技术协会的作用，积极培育家庭农场、专业大户等新型农业经营主体，大力申报国际“小母牛”扶贫项目，开展“银会合作”工作，强化现代农业科技创新推广和科技扶贫脱困体系建设。
⒑开展青少年科技教育活动。申办全省分区青少年科技辅导员培训班；继续举办全市青少年科技创新大赛和青少年科技创新市长奖评选活动；开展“市县科普大篷车进校园”活动、“百名专家进乡村学堂讲科普”活动。试点建设科普旅游示范点，开展科普旅游活动。

⒒精心组织好主题科普活动。举办好2016年全国科普日活动，并围绕环境保护、食品安全等热点问题，积极参与开展全国科技周活动、防灾减灾日、食品安全周等科普宣传活动。与文联等相关单位联合开展科普摄影、科普楹联等活动。

四、强化服务意识，力争在建设科技工作者之家上有所突破

⒓促进科技人才交流。充分利用好南京都市圈、合肥城市圈人才优势，加强与我市科技人才的交流；邀请省计算机、机械、自动化、电子、制冷等学会来滁开展“省级学会滁州行”活动。

⒔指导学会承接政府职能转移。以《中国科协所属学会有序承接政府转移职能扩大试点工作实施方案》和《安徽省科协所属学会有序承接政府转移职能扩大试点工作实施方案》为依据，印发《滁州市科协所属学会有序承接政府转移职能试点工作实施方案》，力争支持2—3个学会作为试点，在科技评价、科技奖励、科技培训、人才举荐、继续教育、技术鉴定、项目评估、专业技术资格认证等方面承接政府职能。
⒕营造人才成长的良好氛围。进一步发挥在人大、政协中的科技界代表和科协界委员的作用，以建议或提案等方式代表科技工作者发表意见和建议；加强科技工作者科技成果和先进典型的宣传；继续举办高层次人才休假联谊活动、组织参加“安徽省百所高校百万大学生科普创意创新大赛”和“安徽省青少年科技创新大赛”、“高校科学营”等活动。
⒖创新加强科协组织建设。探索非公党建、社团党建的新路子，在全市3个学会试点建立学会党支部；建立滁州市法律援助法律中心科协工作站；力争建立5个高新技术企业科协；继续加强高校、园区科协建设；配合民政部门继续做好所属学会的评估工作。探索印发《市级学会量化评分考核标准》。
五、强化严实意识，力争在科协自身建设上有所突破

⒗继续完善和实施联系基层工作制度。实施市科协常委联系服务点制度，力争全年常委为联系点解决实际问题或困难不少于10个；修改完善科协干部联系基层及调研制度。领导干部全年深入基层不少于60天，科协机关干部全年深入基层不少于30天。

⒘加强信息工作。在保证信息工作数量的情况下，着重提高全市科协系统信息的质量，组建全市科协系统核心信息员队伍，修订《滁州市科协信息工作考核奖励办法》，努力做到以信息宣传工作、以信息促进工作。编印《全市科协优秀信息汇编》。

⒙加强作风建设。在开展“两学一做”活动的基础上，开展“学业务知识、学先进经验，提工作能力、提整体素质”活动，重点将《中国科协章程》等业务的学习纳入学习范畴；学习贯彻落实《中国共产党廉洁自律准则》、《中国共产党纪律处分条例》，每年两次专题研究反腐倡廉、廉政、综治工作；加强与南京、合肥等地科协的合作共建；完善建立核心指标评价体系；继续开展月重点工作通报和月信息工作通报制度，编印《滁州市科协机关工作人员行为规范（试行）》，继续开展“周例会、月读书、季考察、年调研”活动，努力树立科协娘家益友的形象。

2016年滁州市科协重点工作任务表

	序号
	重点工作内容
	责任人
	责任部室
	分管领导
	完成时间
	备注

	1
	印发《关于贯彻市委群团工作部署 加强和改进科协工作的实施意见》
	柏春艳
	办公室
	傅文发
	3月底

	2
	编制“十三五”科协发展规划
	柏春艳
	各科室
	张家水
	4月底

	3
	开展创新驱动助力工程，设立中国汽车工程学会服务站
	闵令法
	学会部
	柳  军
	全  年

	4
	争取成功申办中国科协“智慧城市”论坛
	闵令法
	各科室
	柳  军
	10月底

	5
	确保滁州市科技馆对外开放
	黄永伟
	各科室
	傅文发
	9月底

	6
	成立滁州市海智人才俱乐部
	闵令法
	学会部
	柳  军
	6月底

	7
	编制滁州市“十三五”全民科学素质行动计划纲要实施方案
	钱吉伟
	科普部
	张家水
	3月底

	8
	申办全省分区青少年科技辅导员培训班
	钱吉伟
	科普部
	张家水
	6-8月

	9
	试点建立3个学会党支部
	彭国华
	学会部
	柳  军
	全  年

	10
	创办“科普之窗”杂志
	钱吉伟
	科普部
	张家水
	全  年

PAGE
6